<sup>66</sup> ARANGIO-RUIZ, *Sul ‘liber singularis regularum’*, cit. 181ss. [= *Scritti di diritto romano*, II, cit., 94ss.].

<sup>67</sup> ALBERTARIO, ‘*Tituli ex corpore Ulpiani*’, cit. 129 [= *Studi*, V, cit., 550].

<sup>68</sup> Cfr. LIEBS, *Ulpiani Regulae*, cit., 283 nt.6, secondo cui «Schulz trennt hier nicht deutlich zwischen dem Epitomator, der nach 320 n. Chr. einzelne mittlerweile obsolet gewordene Passagen gestrichen zu haben scheint, und dem Verfasser oder doch Hersteller des Textes, der vor jenem interessiert». E, in effetti, SCHULZ, *Storia della giurisprudenza romana*, cit., 322 non riesce a distinguere con chiarezza il *liber singularis regularum* – il cui «autore (...) certamente non fu Ulpiano ma un ignoto giurista della fine del III o dell’inizio del IV secolo» – dall’epitome di cui non si può «dire se (...) sostituì il completo *liber singularis*, né se i tre frammenti nella *Collatio* e i due nel Digesto vengano dall’opera completa ovvero soltanto dall’epitome».

<sup>69</sup> MERCOLIANO, ‘*Tituli ex corpore Ulpiani*’, cit., 23: «il contributo di Schulz (...) appare, più che l’edizione critica di una fonte giuridica, un saggio interpolazionistico, che spostava il campo di ricerca delle interpolazioni dalla ristretta età giustinianea a tutto il tardo-antico».

D'altra parte, nel Digesto<sup>70</sup> e nella *Collatio*<sup>71</sup> vi sono tre brani, tratti dal *liber singularis regularum* di Ulpiano, che ritornano, con minime varianti, nei *Tituli ex corpore Ulpiani*: una prova evidente, già per Jacques Godefroy, che i *Tituli* fossero stati «sumptos e libro seu corpore Regularum»<sup>72</sup>.

---

<sup>70</sup> D.22.5.17 (Ulp. lib. singul. reg.): *Pater et filius, qui in potestate eius est, item duo fratres, qui in eiusdem patris potestate sunt, testes utrique in eodem testamento vel eodem negotio fieri possunt, quoniam nihil nocet ex una domo plures testes alieno negotio adhiberi* = Tit. ex corp. Ulp. 20.6: *Pater et qui in potestate eius est, item duo fratres, qui in eiusdem patris potestate sunt, testes utrique vel alter testis alter libripens fieri possunt, alio familia emente; quoniam nihil nocet ex una domo plures testes alieno negotio adhiberi*

<sup>71</sup> Coll.6.2 (Ulpianus libro regularum singulari sub titulo de nuptiis): *Inter parentes et liberos, cuiuscumque gradu sit, conubium non est. Inter cognatos autem ex transverso gradu olim quidem usque ad quartum gradum matrimonia contrahi non poterant: nunc autem ex tertio gradu licet uxorem ducere, sed tantum fratris filiam, non etiam sororis, nec amitam nec materteram, quamvis eodem gradu sint. Eam quae noverca vel privigna vel quae nurus vel socrus fuit, uxorem ducere non possumus. Si quis eam, quam non licet, uxorem duxerit, incestum matrimonium contrahit: ideoque liberi in potestate eius non fiunt, sed quasi vulgo concepti spuri sunt* = Tit. ex corp. Ulp. 5.6-7 Tit. De his qui in potestate sunt: *Inter parentes et liberos infinite, cuiuscumque gradus, conubium non est. Inter cognatos autem ex transverso gradu olim quidem usque ad quartum gradum matrimonia contrahi non poterant: nunc autem etiam ex tertio gradu licet uxorem ducere, sed tantum fratris filiam, non etiam sororis filiam aut amitam vel materteram, quamvis eodem gradu sint. Eam quae noverca vel privigna vel quae nurus vel socrus nostra fuit, uxorem ducere non possumus. Si quis eam, quam non licet, uxorem duxerit, incestum matrimonium contrahit: ideoque liberi in potestate eius non fiunt, sed quasi vulgo concepti spuri sunt.* Coll.16.4 (Ulpianus libro singulari [regularum] sub titulo de legitimis hereditatibus): *Intestatorum gentiliciorum hereditates pertinent primum ad suos heredes, id est liberos qui in potestate sunt ceterosque qui liberorum loco sunt: si sui heredes non sunt, ad consanguineos, id est fratres et sorores ex eodem patre: si nec hi sunt, ad reliquos agnatos proximos id est cognatos virilis sexus per mares descendentes eiusdem familiae. Id enim cautum est lege duodecim tabularum hac: si intestatus moritur, cui suus heres nec est, agnatus proximus familiam habeto. Si agnatus defuncti non sit, eadem lex duodecim tabularum gentiles ad hereditatem vocant his verbis: si agnatus nec escit, gentiles familiam [habento]. Nunc nec ullus est heres hinc nec gentilicia iura in usu sunt* = Tit. ex corp. Ulp. 26.1 Tit. De legitimis heredibus: *Intestatorum ingenuorum hereditates pertinent primum ad suos heredes, id est liberos qui in potestate sunt ceterosque qui liberorum loco sunt: si sui heredes non sunt, ad consanguineos, id est fratres et sorores ex eodem patre: si nec hi sunt, ad reliquos agnatos proximos id est cognatos virilis sexus per mares descendentes eiusdem familiae. Id enim cautum est lege duodecim tabularum hac: si intestatus moritur, cui suus heres nec est, agnatus proximus familiam habeto.*